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Anotace

Bakalářská práce s názvem Profesní identita a hodnotové vlivy v Duchovní službě Armády

České republiky je kvalitativní výzkum, jenž se zabývá profesní identitou vojenských kaplanů,

kterou formují dvě institucionalizované organizace, armáda a církev. Hlavním výzkumným

tématem je hodnotový rozpor v profesní identitě vojenského kaplana vycházející z různorodého

hodnotového vlivu a rozporných hodnotových rolí v profesi. Autorka ve své práci věnuje

prostor i socializaci do profese, ve které reflektuje, ve vztahu k jakým hodnotám a motivacím

je profese budována. Dále se zabývá i formováním profese, v němž se zaměřuje na

institucionalizaci duchovní služby. Pozornost je v práci věnována i vazbám kaplanů na

jednotlivé denominace a tvorbu profesní identity. Práce vychází z teoretického zakotvení

především v zahraničních sociologických výzkumech, zabývajících se konfliktními rolemi

v duchovní službě, transformací církve a armádním prostředím.

Annotation

Bachelor thesis with the name Professional identity and value influences in the Spiritual service

of the Army of the Czech Republic is a qualitative research concerning the professional identity

of military chaplains, which is formed by two institutionalised organisations, that is the army

and the church. The main research topic is the value conflict within the professional identity of

the military chaplain which stems from diverse value influences and conflicting value roles in

said profession. The author also addresses the socialisation into the profession, in which she

reflects the values and motivations upon which the profession is built. The author also engages

with the forming of the profession, in which she focuses on institutionalisation of the spiritual

service. Another topic the thesis gives attention to is the relation between chaplains and their

individual denominations and how it relates to the creation of their professional identity. The

thesis is theoretically anchored primarily in foreign sociological studies concerning the conflict

of roles within military chaplaincy, transformation of the church and army environment.

Klíčová slova

Vojenský kaplan, duchovní služba, profesní identita, profesní role, hodnotový rozpor, Armáda

České republiky, církev, institucionální vlivy, hodnotové vlivy

Keywords

Military chaplain, spiritual service, professional identity, professional role, value conflict,

Army of the Czech Republic, Church, Institutional influences, value influences

Title

Professional identity and value influences in the Spiritual service of the Army of the Czech

Republic

Poděkování

Mé poděkování patří PhDr. Dinu Numeratovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a věcné

připomínky, jež mi pomohly tuto práci zkompletovat. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Barboře

Spalové Ph.D., za její trpělivost a cenné rady, které mi věnovala během hodin bakalářského

semináře. Děkuji také všem mým informátorům za čas, který si pro mou práci vymezili a

vlídnou spolupráci. Poděkování patří též mé rodině, která mě v průběhu zpracování bakalářské

práce ochotně podporovala.

OBSAH
1. ÚVOD ...................................................................................................................................... 8

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 11

2.1. Výzkumy profese vojenských kaplanů .......................................................................... 11

2.2. Výzkum instituce kaplanství a transformace církve v tekuté modernitě ...................... 14

2.3. Výzkum z prostředí Armády České republiky ................................................................ 15

2.4. Cíle výzkumu a hypotézy ............................................................................................... 16

3. METODOLOGICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 18

3.1. Metodologie výzkumu ................................................................................................... 18

3.2. Struktura rozhovoru ...................................................................................................... 18

3.3. Technika výběru informátorů ........................................................................................ 19

3.4. Limity výzkumu .............................................................................................................. 20

3.5. Etika výzkumu ................................................................................................................ 20

3.6. Analýza dat .................................................................................................................... 21

4. EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 22

4.1. Duchovní služba v Armádě České republiky .................................................................. 22

4.2. Prostředí Armády České republiky ................................................................................ 24

4.3. Institucionalizace duchovní služby v postsocialistické armádě..................................... 25

4.4. Model duchovní služby Armády České republiky u nás a v zahraničí ........................... 26

4.5. Podmínky a příprava do profese ................................................................................... 27

4.6. Hodnoty, poslání a role v duchovní službě Armády České republiky ........................... 28

4.7. Institucionální vazby ...................................................................................................... 31

4.8. Dvě dimenze hodnotového vlivu ................................................................................... 33

5. DISKUSE ................................................................................................................................ 38

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................... 41

6.1. Shrnutí zjištění ............................................................................................................... 41

6.2. Přínos výzkumu pro sociologii ....................................................................................... 42

6.3. Implikace pro další výzkum ........................................................................................... 42

7. SEZNAM LITERATURY A POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................... 44

7.1. Literatura ....................................................................................................................... 44

7.2. Internetové zdroje ......................................................................................................... 45

8. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 49

8

1. ÚVOD

Pozice vojenských kaplanů je velice specifická. Duchovní je zasazen do prostředí armády, se

speciální strukturou a podmínkami, kterým musí své působení přizpůsobovat. Dále je vázán na

dvě velké institucionalizované organizace: církev a armádu, které se od sebe různými způsoby

odlišují. Například normativně, či hodnotově. Rozsah činností a působení vojenských kaplanů

je velmi rozmanité, uchopení této profese úzce souvisí s individuálním přístupem a osobností

kaplana.

Duchovní služba Armády České republiky (dále DSAČR) neboli profese vojenských kaplanů

patří v České republice spíše k neznámým, ač má více než dvacetiletou tradici. V současné době

slouží v zbrojených silách České republiky celkem 33 armádních kaplanů a jedna armádní

kaplanka z deseti křesťanských církví, služba je ovšem založena na základě ekumenismu, je

tedy nad-konfesní. Tato profese je poměrně rozmanitá a zároveň se jedná o sociologicky

neprobádané území.

Poslání této profese věrně vystihuje její motto: "Radosti a starosti vojáka jsou radosti a starosti

vojenského kaplana."1 Už tato věta napovídá o motivech, na kterých je profese vojenských

kaplanů založena. Důraz tedy není kladen na hájení zájmů víry, jako spíše na naslouchání,

společné prožívání a psychickou (duševní) péči o vojáka, třeba v nesnadných situacích.

Za dvěma složkami profese vojenského kaplana, duchovní a vojenskou, stojí dvě velké,

poměrně hodnotově rozdílné organizace. Armáda, zastupující ozbrojenou sílu státu a církev,

reprezentující náboženské vyznání, většinou pacifistického rázu. Vojenský kaplan dále

disponuje dvojím vzděláním, vojenským a duchovním.

Na zkoumanou profesi budu nahlížet z pohledu profesionalismu, jakožto normativního systému

hodnot [Evetts; 2012] a stejně jako Evetts2 budu pracovat s profesní identitou. Za prací

vojenských kaplanů stojí hodnotové systémy, které společně s dvojím vzděláním a věděním

podmiňují profesní identitu, která je definována jako profesionální sebereflexe založená na

atributech, přesvědčeních, hodnotách, motivech a zkušenostech [Ibarra, 1999; Schein, 1978],

což jsou aspekty, které budou pro můj výzkum klíčové.

Dalším důležitým faktorem, který profesi vojenského kaplana formuje, je prostředí, ve kterém

kaplan působí. V českém prostředí obecně se setkáváme s poměrně vysokou mírou ateismu.

1 HOLUB, Tomáš. Úvodní slovo. Oficiální stránky Duchovní služby Armády České republiky [online]. [cit.

2019-01-23]. Dostupné z: http://www.kaplani.army.cz/uvodni-slovo
2 EVETTS, J, ‘Professionalism: Value and Ideology’, Sociopedia.isa, 2012 DOI: 10.1177/205684601231
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Podle výsledků sčítání lidu k 26. 3. 2011 podíl lidí hlásících se k náboženskému vyznání dosáhl

20,8 %. Přičemž v roce 1991 se k náboženskému vyznání přihlásilo 43,9 % osob a v roce 2001

pak 32,1 %3 osob. Je tedy znatelný pokles, který podporuje tezi o sekularizaci společnosti.

Kromě toho je profese kaplana zasazena do prostředí postsocialistické, nově

institucionalizované armády. Vzhledem k povaze socialismu a jeho netoleranci vůči církevním

aktivitám byla do roku 1989 existence církevního hodnostáře v socialistické armádě

nemyslitelná. Armáda, jakožto velká a velice specifická organizace, se navíc vyznačuje spíše

pomalou adaptací nově příchozí aspekty. I s tímto jevem se, především v počátcích profese,

museli vojenští kaplani potýkat, což přispělo k formování profese.


[…]


celkem 31 vojenských kaplanů a jedna vojenská kaplanka z devíti křesťanských církví. V této

profesi se mísí mnoho různých profesních odvětví, vojenský kaplan musí mít vojenské vzdělání

a zároveň i to duchovní. Nejedná se ovšem o misijní hlásání víry. Tato profese se může podobat

i práci vojenského psychologa, se kterými jsou vojenští kaplani v úzké spolupráci.

Práce naváže na teoretickou tradici sociologie profesí z literárních děl například Julie Evetts,

která se dotýká témat, kterými se chci zabývat i já ve své bakalářské práci. Pracuje s vymezením

pojmů jako profese a profesionalita a zabývá se socializací do povolání u různých profesních

skupin. Inspiraci budu čerpat i z dosavadních studií, které se zaměřují na téma armádních

kaplanů. Příkladem takovéto literatury je dílo The military chaplain: a study in ambiguity, ve

kterém se setkáváme se stěžejní myšlenkou i mé práce- a to střet rozdílných identit při

vykonávání profese armádního kaplana.

Chci se tedy zaměřit na aspekt náboženství a víry v této profesi, na profesní identitu. S jakými

profesními rolemi se ztotožňují? Jaké hodnoty v této profesi vyznávají? V práci se budu
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soustředit i na úlohu vzdělání v této profesi a jak vůbec lze skloubit tak hodnotově a idealisticky

odlišné profese jako jsou voják X duchovní.

Výzkumné otázky:

Práce se tedy konkrétně zaměří na následující aspekty: formování profesní identity vojenských

kaplanů a jejich hodnoty, socializace a role vzdělání, náboženská víra.

a) Formování profesní identity a jejich hodnoty

- Jak se projevuje střet hodnot a profesních identit u profese armádního kaplana?

- Jak se do formování profesní identity promítají různé ideologie a hodnoty?

- Kterému odvětví se tato profese hodnotově spíše blíží? Vojenskému nebo

duchovnímu?

- Jak vnímá člověk v této profesi střet dvou hodnotově různých identit?

b) Socializace do profese a role vzdělání

- Jaké bylo očekávání od této profese a jaká je reálná zkušenost?

- Původní profesní záměry - prvně vojenské, nebo duchovní vzdělání?

- Jaká je role vzdělání při vykonávání profese vojenského kaplana?

c) Aspekt víry

- Jakou roli v profesi vojenských kaplanů sehrává náboženská víra a denominace?

Předpokládané metody výzkumu:

Pro zjištění stanovených výzkumných otázek budu v empirické části své práce používat metodu

kvalitativního výzkumu. V rámci bakalářské práce uskutečním alespoň šest rozhovorů s

informátory, kteří vykonávají nebo vykonávali profesi vojenských kaplanů, nebo mají nějakou

osobní zkušenost s touto profesí.

Výběr informátorů by měl zohlednit různorodost perspektiv mezi kaplany. Dosažení validní

saturace výzkumného problému se pokusím podpořit i pomocí různorodého výběru informátorů

mezi vojenskými kaplany. Tj. informátorů z různorodých armádních pluků, různých

křesťanských církví atd. Pomocí analýzy rozhovorů s několika vojenskými kaplany tak chci

nahlédnout na vnitřní strukturu profese kaplana.
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Předběžná struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretické uchopení problematiky

- Vymezení zkoumané problematiky

- Popis profese armádních kaplanů

- Vytyčení náboženského aspektu této profese

- Střet hodnot a ideologií

3. Empirická část práce

- Cíle výzkumu a metodologie

- Analýza rozhovorů a shrnutí poznatků z analýz

4. Závěr
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8. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

Děkujeme, že souhlasíte se zapojením do projektu bakalářské práce zaměřené na role v profesi vojenských

kaplanů. Hlavním řešitelem projektu je Aneta Soukopová, vedoucím práce PhDr. Dino Numerato, PhD

z Univerzity Karlovy v Praze. Projekt vzniká v rámci oboru sociologie a sociální antropologie na fakultě

sociálních věd Univerzity Karlovy. Cílem projektu je zkoumat obecnou biografii vojenských kaplanů, jejich

socializací do profese, formovaní této profese a vazby v této profesi. Pozornost je věnována i dvojímu

institucionálnímu vlivu v profesi. Vaše účast na rozhovoru je zcela dobrovolná, je na Vás, jaké informace a

zkušenosti nám v rozhovoru sdělíte.

Pro potřeby analýzy se rozhovor s Vámi bude nahrávat. Nahrávání může být na Vaši žádost kdykoliv přerušeno.

Celý rozhovor, nebo jen jeho části, budou přepsány do textové podoby. Protože si nesmírně vážíme Vaší ochoty

spolupracovat, budeme důsledně respektovat jakákoli omezení, která nám pro využití záznamu uložíte.

K záznamu budou mít přístup pouze členové výzkumného týmu a záznam bude využíván výhradně pro výzkumné

účely. Veškeré informace sdělené v rámci rozhovorů budou důvěrné ve smyslu zákona 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Zvolte, prosím, jednu z následujících možností:

Souhlasím s účastí na výzkumu a přeji si, aby byl rozhovor anonymizován.

Souhlasím s účastí na výzkumu a nepřeji si, aby byl rozhovor anonymizován.

V případě jakýchkoliv dotazů, obraťte se, prosím, na Anetu Soukopovou (aneta.sou@seznam.cz).

Datum uskutečnění rozhovoru: ……………

Jméno výzkumníka: ……………………………………. ..

Podpis výzkumníka: ………………………………………

Vaše jméno ……………………………………….............

Váš podpis: ………………………………….............