UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Aneta Soukopová
Datum narození: 01.11.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

Zadavatel práce: Katedra sociologie (23-KS)
Název práce: Profesní identita a hodnotové vlivy v Duchovní službě Armády České republiky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anna Tučková

Datum obhajoby : 12.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Student seznámil komisi se základními body a závěry své práce. Na dotazy členů komise odpovídal výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Karel Čada, Ph.D. (přítomen)
doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D. (přítomen)